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財團法人農業保險基金 

總說明 

中華民國 114 年度 

壹、 概況 

一、 設立依據： 

財團法人農業保險基金(以下簡稱本基金)依照農業保險法及財團

法人法等相關法令規定，經農業部(原農業委員會)109年12月23日農金

字第1095085650號函許可設立；並於臺灣臺北地方法院109年12月28日

法登財字第19號，登記簿第136冊第77頁第3261號登記。 

二、 設立目的： 

以推動農業保險、承擔與分散保險人承保之農業保險危險，並負責

管理主管機關建立之危險分散機制為設立目的。 

三、 組織概況： 

本基金置董事9人至15人，監察人2人至5人，由主管機關依財團法人

法第48條第2項規定遴聘之。董事會為決策機構，董事長為代表人；置總

經理1人，秉承董事長之命，執行董事會之決議，綜理本基金一切事務，

置副總經理1人輔佐之。組織系統如下圖： 

董事會

董事長

總經理

副總經理

行政部門 業務部門

監察人



2 

 

貳、 工作計畫或方針 

一、 業務計畫 

(一)計畫名稱：財團法人農業保險基金 114 年度營運目標及營運計畫 

(二)計畫重點：  

1. 依據：依據本基金捐助章程第 19 條規定，本基金依「農業財團法人

會計處理及財務報告編製準則」及「政府捐助之農業財團法人

行政監督要點」，將預算書報經董事會通過後，於會計年度開

始五個月前(每年七月底前)報送主管機關。 

2. 目的：為執行農業保險危險分散機制之中樞機構，負責承擔及安排分

散各保險人承保之農業保險危險，為農業保險之第 1 層再保

險人，發揮建置農險基金大水庫、分散政府因巨災損失造成之

支出，並逐步建置農業保險資料庫，建構永續經營的農業保險

運作制度。 

3. 實施期間：民國 114 年 1 月 1 日至 12月 31 日。 

4. 執行方式： 

(1)營運目標：114 年度營運計畫，主要係配合主管機關政策，持續

推動政策型與商業型農業保險，並建構農業保險危

險分散制度等目標。業務重點說明如次： 

A.推動農業保險： 

I.政策型保險：水稻收入、家畜死亡(豬隻死亡、乳牛死亡、

豬隻運輸死亡)、香蕉收入、釋迦收入及高粱收入等政策

型保險。 

II.商業型保險：協助保險人精進現有保單內容及開發新險種

保單。 

B.執行農業保險危險分散機制：賡續規劃與執行農業保險之再

保險安排、危險承擔及分散事宜，尋求符合國情的農業保險

危險分散機制〪 

C.規劃與執行農業保險之教育推廣及宣導、勘損人員培訓及資
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訊系統維護與精進等相關事宜。 

(2)業務計畫： 

工作項目 內容重點 

一、承保業務(再保

險、危險承擔

及分散事宜) 

(一) 危險承擔與分散議題檢討(如：分進比例、共

保作業流程、再保架構等)。 

(二) 辦理國內與國際再保安排等農業保險之危險

承擔與分散事宜。 

(三) 協助主管機關或保險人檢視保險商品資料、

費率或其他內容之合理性。 

二、收入及資金運 

用事宜 

配合市場利率走勢，彈性調整資金運用方式及部

位配置。 

三、農業保險資料 

庫建置及維護 

(一) 訪談產業單位及保險人瞭解資訊運用需求，

並維持精進承保系統。 

(二) 維護與精進農業保險相關系統，整合產業資

訊，提供系統及資訊供保險人及轉再保使用，

以增進其承保、核保、理賠及轉再保效率。 

(三) 維持資訊安全管理制度(ISMS)及個人資訊管

理系統(PIMS)制度之有效性。 

四、勘損、培訓認 

證及建立人才 

資料庫 

(一) 規劃與執行勘損人員教育訓練計畫，並辦理

合格證書核發等事宜。 

(二) 維護合格勘損人員資料庫，並將合格勘損人

員名單公開於資訊網路〪 

五、教育推廣、宣 

導、諮詢及申 

訴管道 

(一) 規劃與執行農業保險之教育推廣及宣導。 

(二) 提供要保人、被保險人諮詢協助，或轉請爭

議處理機構調處。 

5. 經費需求：本年度預計支出總額為 19億 8,238 萬元，說明如下： 

(1) 再保費支出 3億 2,508 萬 9 千元，係本保險危險分散至共保組
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織及國外再保險市場之成本。 

(2) 再保賠款與給付 12 億 2,047 萬 4 千元，係以保單風險趨勢估

算。 

(3) 各種準備淨變動 1億 6,263 萬 2 千元：未滿期保費準備淨變動 

-6,477 萬 1千元、賠款準備淨變動 1億 3,047 萬 1 千元、特別

準備淨變動 9,079 萬 6 千元、信用風險準備淨變動 306 萬 8 千

元及預留調整準備淨變動 306 萬 8 千元。 

(4) 行政管理費 1億 2,653 萬 6 千元，係本保險政策型再保費收入

之行政管理費支出。 

(5) 再保佣金支出 3,230 萬 9 千元，係本保險商業型再保費收入之

佣金支出及轉分國外再保市場之委託再保經紀人費用。 

(6) 管理費用 1億 1,300 萬 2 千元，為推動農業保險各項業務及本

基金行政管理業務所需之經費。 

(7) 業務外支出 233 萬 8 千元，為估算賠款不足款之借款利息。 

6. 預期效益： 

(1) 擴大農業保險範圍，保障農民生計： 

配合農業政策，持續協助開發政策型與商業型農業保單及協助

滾動檢討精進保單內容，並承擔保險人移轉之風險，整合向國

內外再保險，以穩定保險費率、鼓勵保險人參與，期使農民擴

大參與。 

(2) 持續累積準備金、提高承保能量： 

就承擔之風險安排再保險，以發揮水位調整功能，配合農業保

險規模擴大，持續累積準備金，提高承保能量，促進農業保險

永續發展〪 

(3) 穩定制度運作、達成多贏局面： 

推動農業保險的主要目在於保障農漁民收入安全，協助產業轉

型升級，且讓農漁民、保險人及政府，達到三贏境界，農漁民

營農不再看天吃飯，無後顧之憂；保險人願意參與，善盡社會
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責任，協助開發更多樣化保單；政府預算發揮更大效用，讓保

險結合農產業升級政策，發揮綜效。 

二、 政府委辦或補助計畫 

(一)計畫名稱：精進豬隻保險業務計畫 

1. 計畫重點： 

(1)計畫內容： 

A.委託學者專家辦理家畜保險精進措施。 

B.辦理農會轄區核保理賠業務輔導查核工作。 

C.協同農會不定期稽核承保農戶、集運業者及化製場查核人員出

險理賠核認作業。 

D.辦理家畜保險業務講習會。 

(2)執行期間： 

全程計畫：114 年 1 月 1 日 至 117 年 12 月 31 日。 

本年度計畫：114 年 1 月 1 日 至 114 年 12 月 31 日。 

(3)執行方法： 

A.辦理豬隻保險費補助、核保及理賠等工作。 

B.辦理宣導講習、教育訓練業務。 

C.辦理出險核認工作。 

D.辦理直轄市、縣市輔導查核工作。 

2. 經費需求：1億 1,236 萬 2 千元 (補助計畫)。 

3. 預期效益： 

114年預計承保豬隻死亡保險1,100萬頭，防範斃死豬非法流用，確保

肉品衛生安全。 

(二)計畫名稱：農險基金農產業保險輔導計畫 

1. 計畫重點： 

(1)計畫內容：提高釋迦收入、香蕉收入、高粱收入三保險承保面

積。 

(2)執行期間： 
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全程計畫：114 年 1 月 1 日 至 117 年 12 月 31 日。 

本年度計畫：114 年 1 月 1 日 至 114 年 12 月 31 日。 

(3)執行方法：補助農產業保險及各作物保險試辦單位共計210個單

位。 

2. 經費需求：514 萬元(補助計畫)。 

3. 預期效益： 

提高農民對香蕉、釋迦及高粱收入保險之認知程度與分散風險意

識，進而增加投保率。 

(三)計畫名稱：補助農險基金協助推動農業保險 

1.計畫重點： 

(1)計畫內容： 

A.協助農會核保理賠及保險系統之檢核與精進，並辦理農業保

險表彰會，以增加保險人投入意願。 

B.為減輕農民負擔，增加農民投保意願，推動商業型保單，農

民僅需繳納自負保費，餘由本基金擔任政府補助墊撥窗口，

先行將補助保費撥付予產險公司，其後與全臺各縣市政府進

行帳務理算事宜。 

(2)執行期間： 

全程計畫：114 年 1 月 1 日 至 114 年 12 月 31 日。 

本年度計畫：114 年 1 月 1 日 至 114 年 12 月 31 日。 

(3)執行方法： 

A. 研擬政策型保險工作手冊及辦理農業保險表揚活動。 

B. 建置政府補助保費代墊作業之工作小組，針對政策型水稻收入

保險勾稽重複投保資料、未投保情形追蹤、理賠金額核算。 

2.經費需求：180 萬元(補助計畫)。 

3.預期效益： 

(1) 完善投保與理賠作業流程、鼓勵保險人支持農業政策、增加投

入意願。 
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(2) 精進墊撥付業務，提升保險費補助流程效率，緩解農民支付保

險費之經濟壓力，以提升農民投保意願。 

(四)計畫名稱：農業保險勘損及營運發展之規劃推動 

1. 計畫重點： 

(1)計畫內容： 

A.規劃實損實賠型保險商品訓練課程，增加勘損人力及提升專業

度，以培訓勘損人員進行損失認定。 

B.擴充勘損人員線上教育訓練課程專區。 

C.持續擴充勘損農作物圖資資料庫。 

(2)執行期間： 

全程計畫：114 年 1 月 1 日 至 114 年 12 月 31 日。 

本年度計畫：114 年 1 月 1 日 至 114 年 12 月 31 日。 

(3)執行方法： 

A.充實勘損人力及加強專業知識，辦理相關之勘損訓練課程。 

B.擴充勘損人員線上教育訓練課程專區。 

C.持續擴充勘損農作物圖資資料庫。 

D.以科技工具導入農業保險勘損作業之可行性研究。 

2. 經費需求：100 萬 6 千元(委辦計畫)。 

3. 預期效益： 

(1) 充實現有實損實賠保險商品勘損人力，提高理賠作業時效。 

(2) 累積實損實賠保險商品勘損人員線上課程教材。 

(3) 擴充農作物圖資資料庫，作為因應未來科技勘損作業之運用。 

參、 本年度預算概要 

一、 收支營運概況 

(一)業務收入：估列16億9,175萬9千元，較上年度預算數14億4,129萬1千元，

增加2億5,046萬8千元，其要項如下： 

1. 勞務收入：估列1億2,030萬8千元，較上年度預算數2億3,652萬3千元，

減少1億1,621萬5千元，係依以往之補助(委託)計畫估算。 
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2. 再保費收入：估列12億1,308萬3千元，較上年度預算數10億9,638萬

4千元，增加1億1,669萬9千元，係依以往之保單數量趨勢估算。 

3. 攤回再保賠款與給付：估列3億5,730萬元，較上年度預算數1億733萬

1千元，增加2億4,996萬9千元，係依以往之出險保單數量估算。 

4. 管理費收入：估列106萬8千元，較上年度預算數105萬3千元，增加   

1萬5千元，係依分進商業型保單再保費收入估計。 

(二)業務外收入：財務收入估列189萬9千元，較上年度預算數172萬2千元，

增加17萬7千元，主要係本年度資金增加所致。 

(三)業務支出：估列21億35萬元，較上年度預算數19億9,704萬3千元，增加

1億330萬7千元，其要項如下： 

1. 勞務成本：估列1億2,030萬8千元，較上年度預算數2億3,652萬3千元，

減少1億1,621萬5千元，係依以往之補助(委託)計畫估算。 

2. 再保費支出：估列3億2,508萬9千元，較上年度預算數2億7,632萬2千

元，增加4,876萬7千元，係依分出保單數量估算。 

3. 再保賠款與給付：估列12億2,047萬4千元，較上年度預算數11億

9,892萬8千元，增加2,154萬6千元，係依以往之出險保單數量與損失

率估算。 

4. 各種準備淨變動：估列1億6,263萬2千元，較上年度預算數3,068萬3

千元，增加1億3,194萬9千元，係依各種準備規定提存。 

5. 行政管理費：估列1億2,653萬6千元，較上年度預算數1億1,383萬8千

元，增加1,269萬8千元，係依政策型保險再保費乘以行政管理費比率

估算。 

6. 再保佣金支出：估列3,230萬9千元，較上年度預算數3,140萬5千元，

增加90萬4千元，係依商業型保險再保費乘以再保佣金比率估算。 

7. 管理費用：估列1億1,300萬2千元，較上年度預算數1億934萬4千元，

增加365萬8千元，係用人費用及配合執行各項業務需要估算。 

(四)業務外支出：估列233萬8千元，較上年度預算數350萬元，減少116萬2

千元，係依借款金額及期間推估。 
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(五)以上總收支相抵後，計短絀4億903萬元。 

二、 現金流量概況 

(一)業務活動之淨現金流出2億7,651萬4千元。 

(二)投資活動之淨現金流出1億585萬1千元，其中現金流出合計1億775萬元，

包括增加不動產、廠房及設備210萬元、無形資產565萬元及取得其他金

融資產1億元；現金流入合計189萬9千元，係收取之利息。 

(三)籌資活動之淨現金流入3億9,766萬2千元，其中現金流出合計1億233萬

8千元，係償還短期借款及支付借款利息；現金流入合計5億元，係收取

政府捐贈之基金。 

(四)現金及約當現金之淨增1,529萬7千元，係期末現金1億8,098萬4千元，

較期初1億6,568萬7千元增加之數。 

三、 淨值變動概況 

本年度期初淨值-3億1,992萬元，本年度短絀4億903萬元，加計本年度

基金增加數5億元，期末淨值為-2億2,895萬元。 

肆、前年度及上年度已過期間預算執行情形及成果概述 

一、前年度決算結果及成果概述 

(一) 決算結果 

1. 業務收入：決算數為15億4,542萬8千元，較預算數19億5,939萬元，

減少4億1,396萬2千元，約21.13%，主係政策型保險攤回

再保賠款與給付較預估數減少所致。 

2. 業務外收入：決算數為572萬7千元，較預算數75萬8千元，增加496

萬9千元，約655.54%，主係存款利息較預估數增加所

致。 

3. 業務支出：決算數為23億6,071萬3千元，較預算數23億2,687萬元，

增加3,384萬3千元，約1.45%，主係再保賠款與給付及賠

款準備淨變動合計後較預估數增加所致。 

4. 業務外支出：決算數為368萬4千元，較預算數375萬元，減少6萬6千

元，約1.76%，主係融資利息較預估數減少所致。 
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5. 餘絀：以上總收支相抵後，本年度決算短絀為8億1,324萬2千元，較

預算數短絀3億7,047萬2千元，增加短絀4億4,277萬元，約

119.52%。 

(二) 成果概述 

1.業務計畫 

年度工作項目 執行情形 

再保險、危

險承擔及分

散事宜 

 

(1) 危險承擔與分散議題檢討(如：分進比例、共保作業

流程、再保架構等)。 

A.依據「農業保險危險分散及管理機制實施辦法」

(下稱本辦法)第 4 條，共保組織成員包括經金融

監督管理委員會核可營業之產物保險公司及專業

再保險業，第一層危險限額或損失率、共保組織承

擔比率、其會員認受成分，由本基金會商中華民國

產物保險商業同業公會（下稱產險公會）訂定。 

B.我國現行有 14 家產險公司及 1 家中央再保險公

司，共同成立農業保險共保組織，第一層危險限額

由本基金與共保組織共同承擔，組成比例如下： 

(a) 本基金占 40%。 

(b) 共保組織占 40%(14 家產險公司各 2%及中央再

保 12%)。 

C.本基金於 112年 1月已完成 14家產險公司及中央

再保險公司轉分共保合約簽約事宜，自 1 月 1 日

起，商業型農業保險保單均將承保之危險 80%納入

本基金，統籌辦理危險分散事宜。 

(2) 辦理國內與國際再保安排等農業保險之危險承擔與

分散事宜。 

A. 國內再保險安排：以單層與共保組織依原簽單保

費為計算基礎，再保險安排方式採 Quota Share 再
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年度工作項目 執行情形 

保險模式，本基金及共保組織各占 40%，不另訂定

分層限額或損失率安排再保險。 

B.國際再保險安排：就本基金承擔之商業型保險

40%及政策型保險 100%部分，採 Stop Loss 再保

險模式，承保自當年度 1 月 1 日起生效至 12 月

31 日分進之業務。 

(3) 協助主管機關或保險人檢視保險商品資料、費率或

其他內容之合理性。 

本基金配合農業政策，協助產險公司辦理新品項農

業保險商品開發作業，並協助進行現售商業型農業

保單檢討作業，截至 112 年 12 月 31 日止，已協助

主管機關進行保單檢討及商品開發會議計 30 場，俾

利農業保險永續發展，使農民生活更加有保障。 

收入及資金

運用事宜 

 

(1) 本基金資金運用以保守穏健為原則，採投資定期存

款為主，以短期票券為輔。定(活)存利息收入約 502

萬元，短票利息收入約 4萬元。 

(2) 為賠付 111 年釋迦收入保險再保險賠款，向全國農

業金庫融資金額 3 億 5 千 2 佰萬元，嗣陸續還款 2

億 2 千 2 佰萬元，剩餘融資金額 1 億 3 千萬元，利

息支出約 368 萬元。 

農業保險資

料庫建置及

維護 

 

(1) 訪談產業單位及保險人瞭解資訊運用需求。 

A.與農會研商農險承保帳務電子化傳輸討論會議 4

場。 

B.與農業部資訊中心資料介接討論，本基金與資訊

中心召開 2次以上會議。 

(2) 規劃與執行各農產業、農會保險人、產險公司資訊，

以增進核保、理賠系統效率。 
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年度工作項目 執行情形 

A.辦理農業保險承保資訊系統操作演練教育訓練，

共 12 場次實體及線上課程，共計 348 人次參加。 

B.農業保險承保系統精進：已完成 112 年精進功能，

各項目已辦理驗收。 

C.再保險暨帳務管理系統：已完成各項功能，並辦理

驗收。 

勘損、培訓

認證及建立

人才資料庫 

(1)規劃與執行勘損人員教育訓練計畫，並辦理合格證書

核發等事宜。 

全年辦理 3場(梨：1場、香蕉：1 場、家畜：1場)，

訓練 144 人次，訓練內容為強化勘損人員專業知識，

適時說明最新法令規範及建立勘損資料庫等。另並放

置 3堂勘損人員課程於本基金網頁，供合格勘損人員

隨時強化勘損人員專業知識，並精進專業能力。 

辦理「QGIS 地理資訊系統入門課程」及「UAV 無人機

模擬訓練課程」，培育科技勘損人員能運用新科技，

應用影像辨識，瞭解及動手實作相關技術。 

(2)建立合格勘損人員資料庫，並將合格勘損人員名單公開

於資訊網路〪 

本年度共新增 88 張（家畜：45 人、梨保險：26 人、

香蕉植株：17 人），核換發合格勘損人員共計 613 張，

並公告合格勘損人員名單於基金網頁。 

教育推廣、

宣導諮詢及

申訴管道 

(1)規劃與執行農業保險之教育推廣及宣導。 

A. 各農業保險商品宣導辦理情形： 
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年度工作項目 執行情形 
 

         場次 

商品 
112年度累計 

水稻收入保險 20 

香蕉收入保險 6 

釋迦保險 6 

高粱收入保險 5 

家畜保險 8 

場次合計 45 

參與人數總計 2,336 

B.參加農糧署及各地農會辦理農業保險宣導或座

談會情形： 

         場次 

商品 
112年度累計 

水稻收入保險 1 

香蕉收入保險 19 

釋迦保險 0 

高粱收入保險 0 

家畜保險 0 

場次合計 20 

參與人數總計 788 

(2)加強農業保險宣導，並提供要保人、被保險人諮詢協

助。 

配合政策宣導活動定期發布新聞稿共 42 則，並於家

畜、水稻、香蕉及高粱等保險群組，加強農業保險政

策宣導，以強化農漁民對風險意識及農業保險正確認

知。另於辦理宣導活動時，針對要保人、被保險人所

詢問事項即時回復說明，並提供本基金各保險品項承

辦人員電話諮詢服務，如涉及政策決定者，將轉知產

業單位研議。 
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2.政府委辦或補助計畫 

計畫名稱 執行情形 

精進家畜

保險業務

計畫 

(1)112年共承保13,260,508頭，執行完成率為計畫目標

12,400,000頭之106.94%，舉辦5場講習會計272人次。 

(2)委託學者專家辦理承保與理賠精進措施。 

(3)協同直轄市及縣（市）農會不定期稽核承保農戶、集運業

者及化製場查核人員出險理賠核認作業。 

農產業保

險營運計

畫 

(1)辦理農產業保險業務輔導： 

品項 香蕉 釋迦 
高粱 

一期 二期 

場次 25 6 5 

投保件數(件) 437 1,672 135 198 

投保面積(公頃) 431 1,923 1,562 1,118 

保費收入(萬元) 1,203 17,873 570 399 

覆蓋率(%) 3.16% 37% 98% 78% 

(2)補助42家農會推動各作物項目農業保險商業性保單。 

農業保險

勘損訓練

計畫案 

(1)辦理3梯次勘損訓練課程(香蕉1場、梨1場、家畜1場)，增

加88人合格勘損人員(香蕉17人、梨26人、家畜45人)。 

(2)上傳3支線上勘損課程影片。 

(3)已取得4,000張勘損農作物圖資。 

(4)拜訪國家防災中心及中央氣象署，以探討網格技術，作

為理賠之標準之可行性，並彙整重點摘要作成研究報告，

俾供後續規劃。 

四、 上年度已過期間預算執行情形(截至113年6月30日止執行情形) 

(一)業務收入：執行數12億6,629萬5千元，達預算數14億4,129萬1千元

之87.86%。 

(二)業務外收入：執行數325萬4千元，達預算數172萬2千元之188.97%。 

(三)業務支出：執行數14億703萬5千元，達預算數19億9,704萬3千元之

70.46%。 

(四)業務外支出：執行數294萬4千元，達預算數350萬元之84.11%。 

(五)以上總收支相抵後，計短絀1億 4,043萬元，較預算短絀5億 5,753

萬元，增加 4億 1,710 萬元或增加 74.81%。 



 

 

 

 

二、主要表 
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財團法人農業保險基金 

收支營運預計表 

中華民國114年度 

單位：新臺幣千元 

前年度 

科目 

本年度 上年度 比較增 說

明 

 

決算數 預算數 預算數 (減-)數 

金額 ％ 金額 ％ 金額 ％ 金額 ％ 

1,551,155 100.00 收入 1,693,658 100.00 1,443,013 100.00 250,645 17.37 詳

收

入

明

細

表 

1,545,428 99.63   業務收入 1,691,759 99.89 1,441,291 99.88 250,468 17.38 

147,367 9.50     勞務收入 120,308 7.10 236,523 16.39 -116,215 -49.13 

1,176,286 75.83     再保費收入 1,213,083 71.63 1,096,384 75.98 116,699 10.64 

220,766 14.23     攤回再保賠款與 357,300 21.10 107,331 7.44 249,969 232.90 

        給付              

1,009 0.07     管理費收入 1,068 0.06 1,053 0.07 15 1.42   

5,727 0.37   業務外收入 1,899 0.11 1,722 0.12 177 10.28   

5,058 0.33     財務收入 1,899 0.11 1,722 0.12 177 10.28   

663 0.04     兌換利益 0 0.00 0 0.00 0 -   

6 0.00     其他業務外收入 0 0.00 0 0.00 0 -   

2,364,397 152.43 支出 2,102,688 124.15 2,000,543 138.64 102,145 5.11 

詳

支

出

明

細

表 

2,360,713 152.19   業務支出 2,100,350 124.01 1,997,043 138.39 103,307 5.17 

147,367 9.50     勞務成本 120,308 7.10 236,523 16.39 -116,215 -49.13 

286,335 18.46     再保費支出 325,089 19.19 276,322 19.15 48,767 17.65 

1,071,946 69.11     再保賠款與給付 1,220,474 72.06 1,198,928 83.09 21,546 1.80 

26,820 1.73     未滿期保費準備 -64,771 -3.82 -69,341 -4.81 4,570 -6.59 

        淨變動               

561,988 36.23     賠款準備淨變動 130,471 7.70 -31,316 -2.17 161,787 -516.63   

50,104 3.23     特別準備淨變動 90,796 5.36 122,088 8.46 -31,292 -25.63   

2,981 0.19     信用風險準備 3,068 0.18 4,626 0.32 -1,558 -33.68 
  

        淨變動               

2,981 0.19     預留調整準備 3,068 0.18 4,626 0.32 -1,558 -33.68   

        淨變動               

124,133 8.00     行政管理費 126,536 7.47 113,838 7.89 12,698 11.15   

24,790 1.60     再保佣金支出 32,309 1.91 31,405 2.18 904 2.88   

61,268 3.95     管理費用 113,002 6.67 109,344 7.58 3,658 3.35   

3,684 0.24   業務外支出 2,338 0.14 3,500 0.24 -1,162 -33.20   

3,684 0.24     財務費用 2,338 0.14 3,500 0.24 -1,162 -33.20   

-813,242 -52.43  本期短絀 -409,030 -24.15 -557,530 -38.64 148,500 -26.64   
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財團法人農業保險基金 

現金流量預計表 

中華民國114年度 

單位：新臺幣千元 

項     目 預算數 說  明 

業務活動之現金流量    

  稅前短絀 -409,030 詳見P.15收支營運預計表 

利息股利之調整 439   

  未計利息股利之稅前短絀 -408,591   

  調整非現金項目    

    各項保險準備本期淨變動 453,166   

    折舊費用 3,836   

    攤銷費用 10,062   

    提存資遣及撫卹金準備 345   

    應收款項增加 -1,600   

    再保險合約資產增加 -343,532   

    代付款減少 700   

    應付再保賠款與給付減少 -7,500   

    應付再保往來款項增加 14,600   

    應付費用增加 2,000   

     業務活動之淨現金流入(流出) -276,514   

     

投資活動之現金流量    

  增加不動產、廠房及設備 -2,100   

  增加無形資產 -5,650   

  取得其他金融資產 -100,000   

  收取利息 1,899   

    投資活動之淨現金流入(流出) -105,851   

     

籌資活動之現金流量    

  捐贈基金 500,000   

  償還短期借款 -100,000   

  支付利息 -2,338   

     籌資活動之淨現金流入(流出) 397,662   

      

      

      

     

現金及約當現金之淨增(淨減) 15,297   

期初現金及約當現金 165,687   

期末現金及約當現金 180,984   
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財團法人農業保險基金 

淨值變動預計表 

中華民國114年度 

單位：新臺幣千元 

科     目 上年度餘額 本年度增(減-)數 截至本年度餘額 說  明 

基金         

          

  創立基金 20,000 0 20,000   

          

        

  捐贈基金 1,080,000 500,000 1,580,000 農業部捐贈金額。 

         

         

  小計 1,100,000 500,000 1,600,000   

          

          

累積餘絀         

          

                               

  累積短絀 -1,419,920 -409,030 -1,828,950 本年度短絀轉入。 

         

                   

  小計 -1,419,920 -409,030 -1,828,950   

          

          

          

          

合計 -319,920 90,970 -228,950   

 



 

本 頁 空 白 
 



 

 

三、明細表 
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財團法人農業保險基金 

收入明細表 
中華民國114年度 

單位：新臺幣千元 

前年度決算數 科 目 名 稱 本年度預算數 上年度預算數 說     明 

1,545,428 業務收入 1,691,759 1,441,291   

          

147,367   勞務收入 120,308 236,523   

          

146,456     補助計畫收入 119,302 234,512 農業部及其他相關機關之補

助計畫。 

          

911     委辦計畫收入 1,006 2,011 農業部及其他相關機關之委

辦計畫。 

          

1,176,286   再保費收入 1,213,083 1,096,384 (一)政策型再保費收入預計

數1,105,260千元(已扣除績

優保戶折抵14,288千元)。 

(二)商業型再保費收入預計

數107,823千元。 

             

220,766   攤回再保賠款與  357,300 107,331 向再保險人辦理再保險賠款

之攤回數。     給付     

          

1,009   管理費收入 1,068 1,053 辦理商業型保險轉分共保組

織之管理費收入。 

             

          

5,727 業務外收入 1,899 1,722   

          

5,058   財務收入 1,899 1,722   

          

5,058     利息收入 1,899 1,722 依113年5月可動用之銀行存

款323,258,569元按全國農業

金庫6個月定期存款機動利率

1.175%估算。 

          

663   兌換利益 0 0   

          

6   其他業務外收入 0 0   

          

1,551,155 總     計 1,693,658 1,443,013   
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財團法人農業保險基金 

支出明細表 
中華民國 114 年度 

單位：新臺幣千元 

前年度決算數 科 目 名 稱 本年度預算數 上年度預算數 說     明 

2,360,713 業務支出 2,100,350 1,997,043   
       

147,367   勞務成本 120,308 236,523   

       

146,456     補助計畫支出 119,302 234,512 農業部及其他相關機關之

補助計畫。 

          

1,366       人事費 4,231 3,463   

       

14,773       業務費 13,098 18,125   

       

2,548       設備及投資 1,500 2,719   

       

127,769       獎補助費 100,473 210,205   

       

911     委辦計畫支出 1,006 2,011 農業部及其他相關機關之

委辦計畫。 

506       人事費 665 520   

       

405       業務費 341 1,491   

       

286,335   再保費支出 325,089 276,322 辦理轉分再保險之再保費

支出。 

       

1,071,946   再保賠款與給付 1,220,474 1,198,928 以各保險平均損失率估算。 

       

26,820   未滿期保費準備淨 -64,771 -69,341 依規定以純保費採 1/365

法提存分入及分出未滿期

保費準備之淨額。 
 
  變動 

  

     
  

561,988   賠款準備淨變動 130,471 -31,316 依規定提存分入及分出(預

期攤回)賠款準備之淨額。 

       

50,104   特別準備淨變動 90,796 122,088 依規定提存本年度各保險

收支之餘額為特別準備金。 

       

2,981   信用風險準備淨 3,068 4,626 為農會、共保組織會員、

再保險人及再保險經紀人

違約風險所提存之準備

金。 

 

  變動   
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財團法人農業保險基金 

支出明細表 
中華民國 114 年度 

單位：新臺幣千元 

前年度決算數 科 目 名 稱 本年度預算數 上年度預算數 說     明 

2,981   預留調整準備淨 3,068 4,626 為再保險市場或資本市場

危險分散成本所提存之準

備金。 

    變動     

          

124,133   行政管理費 126,536 113,838 支應農會之行政管理費支

出。 

       

24,790  再保佣金支出 32,309 31,405 支應簽單公司及再保險經

紀人等之行政手續費支出。 

       

61,268   管理費用 113,002 109,344   

          

1,632     董事監察人酬勞 1,632 1,632 董事監察人兼職費。 

       

23,738     員工薪資 35,625 34,720 員工及約僱人員薪資。 

       

2,995     加班費 7,846 7,562 員工及約僱人員超時加班

及未休假加班費等。         

     

4,529     員工獎金 7,850 7,526 員工及約僱人員獎金。 

       

3,117     員工保險費 5,225 5,243 員工及約僱人員勞健保、

補充保費、雇主補償責任

保險等費用。 

          

459     福利費 802 756 員工及約僱人員福利費

等。 

          

1,325     退休金 2,219 2,136 員工及約僱人員退休金之

提撥。 

       

214     資遣及撫卹 345 327 員工資遣及撫卹準備之提

撥。 

       

424     郵電費 1,072 1,071 郵資、電話費等。 

       

282     旅運費 1,741 1,928 差旅費、貨物運送等。 

          

236     水電費 540 500 辦公場所耗用之水費及電

費等費用。 

     



 

21 

 

財團法人農業保險基金 

支出明細表 
中華民國 114 年度 

單位：新臺幣千元 

前年度決算數 科 目 名 稱 本年度預算數 上年度預算數 說     明 

57     燃料費 108 108 公務車油料費等。 

       

504     印刷及裝訂費 660 560 預(決)算書、工商日誌、

要保授權書、各政策型保

險工作手冊等印刷及裝

訂。 

       

0     事務推廣費 2,975 3,500 辦理業務行銷、宣傳品等費

用。 

          

957     一般服務費 1,640 1,630 司機、清潔人員及相關勞

務人員等費用。 

          

8,862     專業服務費 19,080 14,237 會計師簽證、律師顧問費

及電腦異地備援、軟體服

務費、資(通)訊安全諮詢

費用、半年刊、翻譯潤稿

及專家出席費用等費用。 

          

1,965     訓練費 3,370 3,700 員工進修考照、辦理教育推

廣及講座、再保險或風險管

理等保險有關議題之學術

研究會等費用。 

          

4     匯費及手續費 30 30 銀行代辦業務之匯費及手

續費等費用。 

          

229     維護費 438 438 辦公場所、辦公設備及公

務車之維護修繕等費用。 

          

0     會費 50 50 參加保險相關及農漁會性

質之組織等費用。 

          

153     保險費 50 50 火災保險、公共意外責任

險及汽車保險等費用。 

          

339     公共關係費 710 710 拓展業務及增進業務關係

等費用。 

       

123     辦公用品 390 390 文具、辦公用紙、事務性

辦公器具等費用。 
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財團法人農業保險基金 

支出明細表 
中華民國 114 年度 

單位：新臺幣千元 

前年度決算數 科 目 名 稱 本年度預算數 上年度預算數 說     明 

19     書報雜誌 100 100 訂購相關書報雜誌等費用。 

       

12     稅捐及規費 
50 50 燃料稅、牌照稅及法人證

書變更等費用。 

          

0     獎補費用 600 600 獎勵評鑑優良保險人、配

合推動業務績優單位等。 

       

1,915     租金 3,146 3,146 租用辦公場所、影印機等設

備。 

       

6,954     折舊及攤銷 13,898 15,834 固定資產之折舊及無形資

產之攤銷。 

       

224     其他費用 810 810 凡不屬於以上各項費用屬

之，如會議餐點、講師或

出席人員交通費、臨時性

必要開支及其他零星開支

等。 

       

3,684 業務外支出 2,338 3,500   

       

3,684   財務費用 2,338 3,500   

         

3,684     利息支出 2,338 3,500 依全國農業金庫借款 3.34

億元，利率 1.68%，期間 5

個月估算利息費用。 
     

       

       

       

       

       

       

     

       

       

     

     

       

2,364,397 總     計 2,102,688 2,000,543   
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財團法人農業保險基金 

固定資產投資明細表 
中華民國 114 年度 

單位：新臺幣千元 

項         目 本年度預算數 說    明 

不動產、廠房及設備    

      

  什項設備    

     

    電腦設備 1,000 電腦設備購置(同仁辦公使用個人電腦及螢幕等)。 

     

    辦公設備 100 購置辦公室設備及事務設備等。 

     

  租賃權益改良 1,000 配合工作及環境需要等修繕。 

      
    

        

   
 
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   

     

     

     

     

     

      

總              計 2,100   

 



 

 

 

四、參考表 
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財團法人農業保險基金 

資產負債預計表 
中華民國114年12月31日 

單位：新臺幣千元 

112年(前年) 
科              目 

114年12月31日

預計數 

113年(上年) 比較增

(減-)數 12月31日實際數 12月31日預計數 

 資產     

344,745   流動資產 183,584 166,687 16,897 

329,262     銀行存款 177,005 161,737 15,268 

40     零用及週轉金 40 40 0 

3,939     約當現金 3,939 3,910 29 

2,607     應收款項 2,600 1,000 1,600 

8,897     預付款項 0 0 0 

934,758   再保險合約資產 790,307 446,775 343,532 

353,076     應收再保往來款項 353,000 300,000 53,000 

77,722     分出未滿期保費準備金  134,556 114,555 20,001 

503,960     分出賠款準備金  302,751 32,220 270,531 

14,556   不動產、廠房及設備 11,009 12,745 -1,736 

277     交通及運輸設備 44 160 -116 

586       交通及運輸設備 586 586 0 

-309       累計折舊-交通及運輸設備    -542 -426 -116 

6,605     什項設備 4,127 5,260 -1,133 

8,979       什項設備 10,749 9,649 1,100 

-2,374       累計折舊-什項設備 -6,622 -4,389 -2,233 

7,674     租賃權益改良 6,838 7,325 -487 

9,627       租賃權益改良 11,627 10,627 1,000 

-1,953       累計折舊-租賃權益改良 -4,789 -3,302 -1,487 

32,562   無形資產 25,256 29,668 -4,412 

39,118     電腦軟體 50,818 45,168 5,650 

-6,556     累計攤銷-電腦軟體  -25,562 -15,500 -10,062 

121,293   其他資產 121,300 22,000 99,300 

1,293     代付款 1,300 2,000 -700 

120,000     其他金融資產-非流動 120,000 20,000 100,000 

      

      

1,447,914 資產合計 1,131,456 677,875 453,581 

填表說明：上年預計數係就法定預計數按實際業務狀況調整之數額(即原有之調整後預計數)。 
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財團法人農業保險基金 

資產負債預計表 

中華民國114年12月31日 

單位：新臺幣千元 

112年(前年) 
科              目 

114年12月31日

預計數 

113年(上年) 比較增

(減-)數 12月31日實際數 12月31日預計數 

 負債       

348,605   流動負債 156,600 247,500 -90,900 

130,000     短期借款 0 100,000 -100,000 

0     應付再保賠款與給付 0 7,500 -7,500 

144,594     應付再保往來款項 144,600 130,000 14,600 

74,011     應付費用 12,000 10,000 2,000 

1,882,609   保險負債 1,201,520 748,354 453,166 

247,958     未滿期保費準備 420,654 465,424 -44,770 

1,445,558     賠款準備 410,312 9,308 401,004 

176,237     特別準備 345,362 254,566 90,796 

6,428     信用風險準備 12,596 9,528 3,068 

6,428     預留調整準備 12,596 9,528 3,068 

169,424   其他負債  2,286 1,941 345 

2,964     存入保證金 1,000 1,000 0 

165,646     暫收款 0 0 0 

372     代收款 0 0 0 

442     資遣及撫卹準備 1,286 941 345 

2,400,638 負債合計 1,360,406 997,795 362,611 

      

 淨值    

600,000   基金 1,600,000 1,100,000 500,000 

20,000     創立基金 20,000 20,000 0 

580,000     捐贈基金 1,580,000 1,080,000 500,000 

-1,552,724   累積餘絀 -1,828,950 -1,419,920 -409,030 

-1,552,724     累積短絀 -1,828,950 -1,419,920 -409,030 

-952,724 淨值合計 -228,950 -319,920 90,970 

      

      

      

1,447,914 負債及淨值合計 1,131,456 677,875 453,581 

填表說明：上年預計數係就法定預計數按實際業務狀況調整之數額(即原有之調整後預計數)。 
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財團法人農業保險基金 

員工人數彙計表 
中華民國 114 年度 

單位：人 

職類（稱） 本年度員額預計數  說     明  

董事長 1 基金負責人，並對外代表基金。 

總經理 1 綜理基金各項業務。 

副總經理 1 協理基金各項業務。 

經理 2 綜理部門業務。 

副經理 2 負責稽核業務。 

襄理 4 綜理組內業務。 

中級專員 4 承辦業務。 

專員 8 承辦業務。 

辦事員 6 承辦業務。 

助理員 4 承辦業務。 

雇員 4 承辦業務。 

約僱人員 3 協助辦理業務。 

計畫僱用約僱人員 7 協助辦理業務。 

      

      

   

   

   

   

   

   

合計 47   

備註：除上述人員外，配合精進豬隻保險業務計畫另僱用臨時人員 10 名派駐於化製場。 
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財團法人農業保險基金 

用人費用彙計表 
中華民國 114 年度 

單位：新臺幣千元 

 

         科目名稱 

 

職類(稱) 

薪資 
超時工 

作報酬 
津貼 獎金 

退休、卹償 

金及資遣費 
分攤保險費 福利費 其他 總計 

 

主管 13,459  2,800  0  2,804  967  2,025  145  0  22,200  

職員 21,039  4,541  0  4,383  1,511  2,980  377  0  34,831  

約僱人員 1,127  505  0  653  86  190  140  0  2,701  

計畫僱用約僱人員 3,694  514  0  0  211  477  0  0  4,896  

計畫僱用臨時人員 0  0  0  10  0  30  140  0  180  

                     

                     

                     

                     

總計 39,319 8,360 0 7,850 2,775 5,702 802 0 64,808  

備註：除上述金額外， 精進豬隻保險業務計畫中 10 名化製場臨時人員所需費用(薪資、加班費、勞健保及退休金)計 6,101 千元，編列於該計畫業務費  

      項下之按日按件計資酬金中。         
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財團法人農業保險基金 

出國計畫預算明細表 
中華民國 114 年度 

單位：新臺幣千元 

類別 項目 派赴地點 人次 天數 交通費 生活費 辦公費 合計 

考察 農業保險之國外考察 
美國/華盛

頓特區 
2 9 160 199 50 409 

會議 
國際農業相關(再)保

險研討會議 
新加坡 2 5 40 112 50 202 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

註：USD = TWD 32.5。
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